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ODA E AVOKATEVE TE KOSOVES
ADVOKATSKA KOMORA KOSOVA
KOSOVA BAR ASSOCIATION

V.KA.nr.2-7/22

KOMISIONI PER ANKESA I ODES SE AVOKATEVE TE KOSOVES, né
KOLEGJIN e pérbéré nga av.Kadri Sylaj—Kryetar, av.Drenusha Berisha dhe av.Ruzhdi Berisha
—anétaré, me pjesémarrjen e Ma.sc Vjollca Ajeti administratore ¢ Zyrés Disiplinore t&¢ OAK-sé
né cilésin e procesmbajtéses, duke vendosur lidhur me ankesén e ushtruar nga i paragqituri
av. ¢ ushtruar kundér Vendimit t& Komisionit Disiplinor V.KD.nr.2-4/21 t& datés
22.02.2022, né seancén jopublike t&€ mbajtur mé 25.03.2022 mori kété:

VENDIM

I APROVOHET si e bazuar ankesa e ushtruar nga i paragituri
e protokoluar me nr.2-5/2022 e datés 11.03.2022.

I1. NDRYSHOHET Vendimi i Komisionit Disiplinor V.KD.Nr.2-4/21 i datés
22.02.2022, ashtu gé ndaj av. PUSHOHET Procedura Disiplinore
pér shkak t& parashkrimit absolut té ndjekjes disiplinore.

lII. ~ Shpenzimet e Procedurés Disiplinore bien né barré t¢ OAK-sé.

Arsyetim

Komisioni Disiplinor i Odés sé Avokatéve té Kosovés népérmes Kolegjit Disiplinore me
Vendimin V.KD.nr. 7—4f”l t¢ datés 22.02.2022, né pajtim me nenin 51 par.1 nén par.1.1 t& L:wt
pér Avokating, nenit 122 t& Statutit t¢ OAK-sé, té paraqiturit av. . nga i
ka shgiptuar masén disiplinore VEREJTJE si dhe ¢ ka obliguar q¢é né emér té paushallit t&
paguaj shumén prej 50.00 (pesédhjeté) euro.

Kundér kétij Vendimi. i paraqituri av. nga a ka ushtruar ankesé né
afatin ligjoré, mbi bazén juridike té parashkrimit absolut sipas nenit 56 paragrafi 2 i Ligjit pér
Avokating.

Ushtruesi i ankesés Vendimin e shkallés s¢ paré e ka atakuar duke u bazuar né nenin 56
par.2 1€ Ligjit pér Avokating, duke theksuar se:’fillimi i procedurés disiplinore pér shkelje t&
rénda parashkruhet njé€ (1) vit pas njoftimit pér shkeljen e béré dhe pér kryesin, kurse gjithsesi
parashkruhet pas kalimit t€ afatit kohor prej dy (2) vjetésh prej dités sé kryerjes sé shkeljes’, pasi
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qé€ shkelja disiplinore ka ndodhur me datén 25.02.2020, si qé vértetohet edhe né shkresat e léndés
si dhe duke marré pér bazé qé vendimi i atakuar nuk &éshté ende i plotéfuqishém, atéheré
konsiderojmé se procedura disiplinore duhet t& pushohet dhe i propozojmé titullit té lartéshénuar
qé té marré vendim si né€ dispozitiv t€ késaj ankese.

Komisioni pér ankesa- Kolegji si organ i shkallés sé dyté pas shqyrtimit dhe vlerésimit té
pretendimeve ankimore té theksuara me ankesé lidhur me Vendimin e atakuar né mbéshtetje t&
nenit 110 par.1 dhe 2 t& Statutit dhe neneve 46,49,52 t& Rregullores pér Procedurén Disiplinore
pér Avokaté dhe Praktikanté ka gjetur se:

Ankesa €shté e bazuar, ngase pretendimet ankimore t€ ankuesit kané mbéshtetje né
dispozitat normative pozitive aktuale & OAK-sé, Statutit nenit 127 dhe Ligjit pér Avokatiné
nenit 56 paragrafi 2 me té cilat taksativisht parashifet Parashkrimi i ndjekjes disiplinore.

Komisioni i ankesave- Kolegji me rastin e vendosjes lidhur me ankesén ka vlerésuar
gjendjen faktike lidhur me kété qéshtje disiplinore, konkretisht géshtjen e parashkrimit t&
ndjekjes disiplinore, duke pas parasysh faktin se shkelja disiplinore ka ndodhur me daté
25.02.2020, n€ seancén e shqyrtimit fillestar, sipas fletéparagitjes me nr.27/20 , e ushtruar nga

Gjyqtarja nga Gjykata Themelore né Gjakové, né té cilén seancé av.
ka gené i caktuar sipas detyrés zyrtare nga OAK, si mbrojtés i t& pandehurit nga

. pér shkak t& veprés penale té vjedhjes nga neni 313, par.1 t&¢ KPRK-sé, i njejti pasi
€shté lexuar aktakuza ka reaguar né drejtim t& Prokurorit (siq éshté shénuar né Propozimin e
Prokurorit Disiplinore) me fjalét : uné nuk i besojé aktakuzave té Prokurorisé¢ Themelore né
Gjakové , po ashtu i drejtohet prokurorit: juve do t'iu tregon vetingu etj., ku Prokureri i qéshtjes
ka kérkuar nga Gjykata qé t& ndérpritet seanca dhe té ndérrmeren masa megé kéto siellje 1 ka
cilésuar si fyerje. Si prové ka dérguar procesverbalin e shqyrtimit fillestar P.nr.367/19 ¥™datés
25.02.2020. Bazuar né ankesén e t& paraqiturit av. ¢ . Kolegji i Ankesave pas
analizimit € provave t& bashkagjitura né kété qéshtje disiplinore, ka ardhur né pérfundim se
shkelja disiplinore ka ndodhur me daté 25.02.2020, ndérsa Vendimi i Kolegjit Disiplinore &shté

citoj: fillimi i procedurés disiplinore pér shkelje t& rénda parashkruhet njé (1) vit pas njoftimit
pér shkeljen e béré dhe pér kryesin, kurse gjithsesi parashkruhet pas kalimit t& afatit kohor prej
dy (2) vjetésh prej dités sé€ kryerjes sé shkeljes’, konsiderojmé se né rastin konkret kemi té béjmé
me parashkrim absolut t& ndjekjes disiplinore ngase njé parashkrim i tillé &shté arritur me daté
25.02.2022 | pra 3 dité pasi g€ ka vendosur Komisioni Disiplinoré - Kolegji i shkallé s¢ paré me
daté 22.02.2022 dhe me (€ drejté &shté Aprovuar si e bazuar ankesa e t& paraqiturit av.

andaj edhe &shté Pushuar Procedura Disiplinore pér shkak té parashktimit abosult t&
ndjekjes disiplinore, ngase nga koha kur ka ndodhur shkelja disiplinore kané kaluar métepér se
dy (2) vite.

Nga t& theksuarat mé larté u vendos si né dispozitivin ¢ Vendimit né pajtim me nenin 46
par.1 nén par.1.3 t€ Rregullorés pér Procedurén Disiplinore pér Avokaté dhe Praktikanté.
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